PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 408/2024                                 Guaíba, 25 de Junho de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  045/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 138/2024  apresentado pela Vereadora

Carla Vargas – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. Quantos profissionais atendem como psicólogos no município de Guaíba, na

rede SUS?

2. Quanta consulta com Psicólogos são solicitadas e quantas são ofertadas por

mês?

3. Há registros das consultas realizadas entre 2021 a 2023? Se sim, peço que

informe o histórico.

4. Como é feito o agendamento de consultas com psicólogos na rede SUS?

5.  Existe  Algum  programa  de  apoio  psicólogo  especifico  para  pacientes  em

situações de vulnerabilidade na rede SUS?

6.  Como e feito o acompanhamento e a avaliação de qualidade dos serviços

prestados pelos psicólogos na rede SUS?

R
E

Q
 1

38
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8F
15

80
81

11
5C

D
70

3D
E

3D
5F

72
86

37
93

30
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
63

08

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em  atendimento  ao  requerimento  nº  138/2024  oriundo  da
Vereadora Carla Vargas. Segue resposta abaixo

PROFISSIONAIS POR SERVIÇO

CAPS IJ
01 Psicólogo (40 horas/semanal)
03 psicólogos (30 horas/semanal)
CAPS VIVER
01 Psicólogo (40 horas/semanal)
03 Psicólogos (30 horas/semanal)
CAPS AD
01 Psicólogo (40 horas/semanal)
02 Psicólogos (30 horas/semanal)

FORMA DE AGENDAMENTO/ATENDIMENTO NOS SERVIÇOS

Consultas Psicológicas
Os Centros de Atenção Psicossociais Infanto Juvenis não trabalham na lógica
de  ambulatório  de  especialidades,  por  essa  razão  não  é  possível  agendar
consulta  diretamente  com  o  profissional  de  psicologia.  O  atendimento
psicológico  pode  fazer  parte  do  Projeto  Terapêutico  Singular,  indicado  pela
equipe  técnica  multidisciplinar,  compondo  outras  intervenções  psicossociais.
Neste serviço de saúde, o psicólogo realiza atendimentos nas modalidades de
acolhidas,  atendimentos  individuais  e  grupos  terapêuticos,  além  de  poder
exercer  a  função  de  técnico  de  referência.  Não  há  programa  de  apoio
psicológico  específico  para  pacientes  em  situação  de  vulnerabilidade  no
CAPSIJ. No entanto, grande parte dos usuários do CAPSIJ, encontram-se em
vulnerabilidade  social.  Nesse  contexto,  o  assistente  social  e  os  demais
profissionais  do  serviço  especializado  atuam  fundamentados  na  lógica
psicossocial, a qual trabalha com as questões sociais incluídas e trabalhadas
no projeto terapêutico. Além disso, a equipe trabalha em conjunto com a rede
intersetorial,  com  os  equipamentos  do  SUAS,  Sistema  da  Assistência
Social,  o  qual  prevê  o  trabalho  com  as  vulnerabilidades  e  realiza  as
intervenções necessárias para a proteção social. Não há acompanhamento e
avaliação de qualidade específico para os serviços prestados de psicologia. Os
profissionais, compondo as equipes de saúde, são avaliados da mesma forma
que os demais servidores municipais. O trabalho do psicólogo, em todas as

R
E

Q
 1

38
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8F
15

80
81

11
5C

D
70

3D
E

3D
5F

72
86

37
93

30
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
63

08

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

instituições,  é  acompanhado  e  fiscalizado  pelo  Conselho  Regional  de
Psicologia. Dentre as atividades que o psicólogo realiza no CAPS podem estar:
atendimentos individuais, grupos terapêuticos, atendimentos como técnico de
referência, visitas domiciliares, ações de reabilitação psicossocial. Além disso,
pode  realizar  atividades  de  educação  permanente  para  a  Rede
Socioassistencial  de  Guaíba,  reuniões  com  essa  Rede,  Matriciamento  na
atenção  básica  em  saúde.  O  trabalho  no  CAPS  ocorre  de  forma
multiprofissional. Diversas ações são realizadas de modo conjunto entre
equipe.

NÚMERO DE ATENDIMENTOS (2021 ATÉ 2023)

CAPS VIVER => 8.984
CAPS AD => 9.401
CAPS IJ => 10.951
(Nos CAPS não são realizadas apenas consultas individuais)

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.06.25

14:49:23 -03'00'

R
E

Q
 1

38
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8F
15

80
81

11
5C

D
70

3D
E

3D
5F

72
86

37
93

30
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
63

08